
令和２年４月１日 

令和２年４月 21 日改定 

北陸税理士会所属 

税理士の皆さま  

日本政策金融公庫 

北陸地区統轄室 

 

新型コロナウイルス感染症関連の融資申込に関するご協力のお願い 

 

拝啓 北陸税理士会所属税理士の皆さまにおかれましては、益々ご盛栄のこととお喜び申

しあげます。 

また、平素より日本公庫の業務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。 

さて、この度の新型コロナウイルス感染症に関しまして、税理士の皆さまのところにも、

お客さまから資金調達のご相談が多く寄せられていることと思います。 

 日本公庫の北陸地区各支店へも、同様に多くのご相談・お申込が寄せられており、円滑に

ご対応できない状況もしばしば発生しています。つきましては、お客さまへのご対応を円滑

に実施することを目的として、税理士の皆さまに、以下の事項をご対応いただきたく、お願

い申しあげます。 

敬具 

＜税理士の皆さまにご対応いただきたい事項＞ 

 

１ お申込書類のご確認 

 ・お申込に必要な書類につきましては、別紙１（日本公庫ホームページ）をご参照いただ

き、書類が揃っていることをご確認ください。 

・お申込の時点で、①借入申込書、②新型コロナウイルス感染症による売上減少の申告書、

③最近２期分の申告決算書または確定申告書・決算書（勘定科目明細書を含む。）、④ご商

売の概要（はじめてご利用いただく方）、⑤運転免許証（両面）またはパスポート（顔写真

のページ及び現住所等の記載のあるページ）のコピー（はじめてご利用いただく方）、⑥許

認可証のコピー（はじめてご利用いただく方で、飲食店などの許可・届出等が必要な事業

を営んでいる方）等が必要となります。 

・最近２期分の申告決算書または確定申告書・決算書（勘定科目明細書を含む。）につきま

しても、コピー（別表１の下段に税理士の署名があるもの、または電子申告の場合は受信

通知を添付のこと）をご用意ください。 

 

２ お申込書類のご提出 

 ・支店窓口は大変混雑しており、お待ちいただくことが多々あります。ご郵送、またはイ

ンターネット（お申込データを登録いただいた後、申込必要書類の郵送が必要となります。）

でもお申込が可能ですので、ご利用ください。 

次頁へ続く 

青字下線の箇所が追記箇所 



３ 日本公庫による融資の検討期間 

 ・ご相談・お申込いただいたお客さまから順番に対応しておりますが、案件数が多いこと

から、融資判断（融資実行）までお時間をいただいております。 

 ・お時間をいただくことについては、支店窓口受付では口頭、郵送受付では封書（別紙２

参照）、インターネット受付では自動返信メール（別紙３参照）などにより、適宜、ご説明

しております。 

 

４ 新型コロナウイルス感染症特別貸付及び実質無利子化に関するお問い合わせ 

 ・別紙１（日本公庫ホームページ）の「新型コロナウイルス感染症特別貸付等に関するＱ

＆Ａ」、「新型コロナウイルス感染症緊急経済対策を受けた制度拡充に関するＱ＆Ａ」及び

「実質無利子化」において、よくあるお問い合わせについてご案内しています。支店への

お問い合わせの前に、是非ご参照ください。 

 

５ 情報提供のご協力 

 ・はじめてご利用いただく方からのお申込の場合などは、日本公庫にお客さまの情報がな

いことから、お客さまに関する情報のご提供にご協力をお願いします。 

 

６ その他、ご留意いただきたい事項 

 ・各支店担当者に対して、お電話等でお問い合わせいただいても、すぐにご対応できない

場合があります。 

 ・税理士事務所等が主催する融資相談会及び訪問による審査につきましては、ご対応でき

ない場合があります。 

 ・新型コロナウイルス感染症関連以外の融資申込につきましては、すぐにご対応できない

場合があります。 

 

 

以上 



別紙１（公庫ホームページ） 

 

新型コロナウイルス感染症特別貸付のお申込手続き・ご提出書類 

 

【公庫ホームページ】 

 

 

 

クリック 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

１ 新型コロナウイルス感染症特別貸付 ご提出書類・お申込手続き 

 

 

 

ご提出書類等 

参考情報 

コピー（別表１の下段に税理士の署

名があるもの、または電子申告の場

合は受信通知を添付のこと）をご用

意ください。 

コピー（別表１の下段に税

理士の署名があるもの、ま

たは電子申告の場合は受

信通知を添付のこと）をご

用意ください。 



 

 

 

２ 生活衛生 新型コロナウイルス感染症特別貸付 ご提出書類・お申込手続き 

 

原本のほか、コピーを

ご用意いただけると手

続きがスムーズです。 

コピー（別表１の下段に税理士の署

名があるもの、または電子申告の場

合は受信通知を添付のこと）をご用

意ください。 

コピー（別表１の下段に税理

士の署名があるもの、または

電子申告の場合は受信通知

を添付のこと）をご用意くだ

さい。 



 

 

 

 

原本のほか、コピーを

ご用意いただけると手

続きがスムーズです。 

コピー（別表１の下段に税理士の署

名があるもの、または電子申告の場

合は受信通知を添付のこと）をご用

意ください。 

コピー（別表１の下段に税理

士の署名があるもの、または

電子申告の場合は受信通知

を添付のこと）をご用意くだ

さい。 



別紙２（郵送受付の方へのご案内） 

謹啓 

 このたびはお申込みをいただき、ありがとうございます。 

 お客さまの申込書類を受領いたしましたので、お知らせいたします。 

 今後、ご面談の日時等について、担当者から順番にご案内させていただ

きますが、現在、新型コロナウイルス感染症特別貸付についてのお申込み

が集中しており、ご案内までにお時間がかかっております。 

 お客さまには、ご不便をおかけしておりますことをお詫び申しあげます。 

 なお、本書とご案内が行き違いになっている場合は、ご容赦のほどお願

い申しあげます。 

謹白 

【今後のお手続きのご案内】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※審査の結果、お客さまのご希望に沿えないことがございます。 

●ご面談の日時等について、担当者から順番にご案内させていただき

ます。 

●資金のお使いみちや事業の状況などについてお話を伺います。 

●ご融資が決まりますと、借用証書など、ご契約に必要な書類をお

送りいたします。 

●ご契約手続きが完了しますと、ご融資金をご希望の金融機関の口

座へ送金いたします。 



別紙３（インターネット受付の方へのご案内） 

 

事業資金のお申込データを受付しました 

 

このたびは、事業資金をお申込いただきありがとうございました。 

お客さまのお申込データを受付しましたのでお知らせします。 

必要書類（下記ＵＲＬ参照）をご確認いただき、○○支店にご郵送等でご提出ください。 

書類到着後、公庫からご連絡いたします。 

なお、現在、新型コロナウイルス感染症特別貸付についてのご相談が集中しており、ご

連絡までお時間がかかることがあります。ご不便をおかけしておりますことをお詫び申し

上げます。 

 

＜必要書類＞ 

 個人企業・小規模企業の方 

 ＵＲＬ（・・・・・・・・・・・・・・・・）  

 

 生活衛生関係の事業を営む方 

 ＵＲＬ（・・・・・・・・・・・・・・・・）  

 

＜ご提出先＞ 

 日本政策金融公庫○○支店 

 〒○○○-○○○○ ○○市○○１丁目・・・・ 

 

（※１）送信元のメールアドレスは配信専用となっております。返信いただいても、ご回

答できませんので、あらかじめご了承願います。 

 

（※２）ご利用のメールソフトによっては文字が正しく表示できない場合があります。 

  

  

 

 


